et ex Vita Balderici ep. Leod. sciamus, illam conse-
crationem factam tempore Balderici episcopi, qui
obiit d. 29 Jul. 1048.

(839) Sancti Joanis, Richardus est celeber ille
abbas S. Vitoni, S. Vedasti et S. Petri Lau-
biensis.

(340) Merwede, inter Gorkum et dordrecht. Ad
fotum caput cf. Alpertus De div. temp. 11, 20. Thiet-
mar. v, 13.

(841) Trajectensis.

(342) Herwerden.

343 Ad Vlaardingen, prope Schiedam, in dextra
Mose ripa, ubi mare influit.
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virlutis exercitum prevalere ambiget 242, preesertim
cum usu bellico et disciplina militari prestarent, et
imperatori studio placendi inniterentur ? Cum ergo
comminus conflixissent, derepente incertum quis
diabolico instinctu vexatus in hac voce bis horren-
dum erupit: Fugite, fugite. Quo Lotharienses ex-
territi, nescimus quo Dei occulto judicio, omnes
fugam inierunt (Jul. 29). Ex quibus quam multa ac
quam miserabilis ceedesfacta est, non est presentis
negotii explicare. Nec tam tamen ab hostibus ferro
quam timore vexati, inter naves dum fugerent in
numero (344) periclitabantur, manifesto quidem
quod scriptum est : quia unus mille et duo fugarunt
decem milia (Deat. xxxi, 30). Dux autem Godefri-
dus, quem secunda bellorum accenderant, undique
circumfusus, dum fugere pudoris estimat, fugien-
libus sociis solus in prelium ruit ; casisque quos
adversum ierat, a latere circumventus, tamen ca-
pitur #8vulneratus. Timens autem Teodericus tantes
magnitudinis virum in captione tenere, sus teme-
ritati consuluit, eumque, ut sibi imperatoris gratiam
emercetur, abire concessit. Ipso vero die, et, ut
mulli conjectant, eadem hora qua bellum factum
est, Baldricus episcopus in predicta villa (345) ho-
minem exivit, Letgiam tamen ad sepeliendum de-

vectus. Ad quem tumulandum domnus Gerardus’

episcopus per legationem vocatus, ire non distulit,
sed fraterno ductus amore per totam noctem cele-
riter equitavit. Cum vero circa Montem castrum
iter carperet, adhuc quidem prelii quod fuerat fac-
tum ignarus,tunc primum de prelio et de captione
ducis acceperat. Dupliciergo memore affectus, viam
metire festinat, semperque quoscuinque habebat
obvios, de prelio consulebat. Antequam vero Let-
giam pervenisset, adrumatur ei ducem redisse.
Mox ergo repentinarerum conversione non solum
episcopus, sed et multi alii, merorem quem de
obitu episcopi conceperant, gaudio quod habebant
de ducis incolumitate, mutarunt. Ad quem festinus
episcopus in castrum videlicet Argentolum (346)
permeavit ; a quo quidem honorifice susceptus,
omnem ordinem belli audivit. Sciendum tamen
quod ante illud prelium (347) fere per quatuor
menses cometa visa est, solito tamen mirabilior,
in modo videlicet quammaxims trabis.

20. In illis diebus, monasterio sancti Gisleni in
villa Cella, unde supra mentionem fecimus (11, 40),
preerat quidam abbas nomine Simon, qui secula-
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A rifer vivens, res scclesi® distrahebat. Post cujus
excessum (an. 1015) ad tantam paupertatem de-
duxit, ut vix quatuor monachi remanerent. Domnus
autem episcopus hoc previdens, queesivit abbatem ;
sanctumque virum Wenricum nomine imperatori
obtulit dignitale donandum. Quamvis enim abbatia
pauper sit et exigua, pendet tamen de manu regia.
Qui abbas factus (ann. 1015 vel1018), cum ad com-
missum monasterium pervenisset, omnia dissipata
miratur ; et non tantum preesentia dampna deplo-
rat, verum etiam multas incursiones latronum, qui
illuc quamplurimi conversantur, postea perpessus
est. Quorum unus, nomine Aldo, nominatissimus
raptor, multas inrogabat injurias, in tanlta quidem
presumptione sublatus, ut infra claustrum cum ra-

B pinis et armis aliquando versaretur. Unde episco-
pus comitem Rainerum (348) frequenti clamore
pulsavit, sane surdum, quia et ipse raptor, rapto-
ribus favere consueverat. Contigit autem, domnum
episcopum alio tendentem per illud monasterium
transitum facere. Ubi cum pervenisset, predictum
latronem invenit, captumque Albaldo Trejecten-
sium episcopo commendavit. Post unius vero anni
curriculum, domnus episcopus multarum precibus
delinitus redire permisit, promitteniem videlicet et
sancte dejerantem quod rapinis se subtraheret,
fidelis secclesiee cum omni devotione mansurus.Hoc
vero irritum faciens, postea ab insolentis non ces-
savit. Sed paulo post per misericordiam Dei morte
correptus, in ipso tamen cimiterio, multo suorum

€ Precatu, sed nesciente episcopo, tumalatur. Quod
quam nefarium fuerit divina clementia propalavit.
Post biennium enim, cum alii humando ipsius tu-
mulus foderetur, de toto certe corpore nullum vesti-
gium preeter unum subtolarium (349) reperitur. Per
hoc ergo cunctis intelligere datur quante dampna-
tioni in tartaro impii deputantur.

24. Post obitum vero domni abbatis Wenrici

duos abbates, alterum post alterum, comes Raine-
rus substituit ; hoc siquidem modo abbatiam ven-
dicare presumens. Quod quia nefas esset, domnus
episcopus sua auctoritate rejecit, cum, ut supra
diximus (c. 6), abbatiam quamlibet nullus preter
imperatorem aut episcopum debeat commendare-
Postea vero imperator quem voluit, Herbrandum
videlicet qui nunc est (350), monente domno epis-
copo, ut dignum est, sublimavit. Hic etiam multa
mala perpessus est a.comite Rainero.
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22. Inter hoc etiam illud memoriee commendan- A

dum est, quod in ipsis diebus in vico quodam Tre-
jectensisdioceseos accidisse domnus episcopus no-
bis narrare solebat sibi certe ab episcopo Albal-
do (351) relatum. Quia namqgue Aquaticorum Fri-
sonum circa ipsam parrochiam moris est, aut vix
paucos aut nullos eucharistiam in die sancti paschze
velle gustare : ipsa siquidem die sacerdos in quo-
dam videlicet vicoejusdem diocoscos, populum ce-
lesti alimonia refecturus, plebeculam ammonere
curavit, ut ad percipiendum celestis vilee sacra-
mentum venirent. Quibus de more cunctantibus,
unus qui major ceteris aderat, instinctu diabolico
agitatus, mislerium Christi blasphemare non ti-
muit, dicens malle sibi peccarium (352) plenum cer-
visise, quam illud celestis epulum mense. Ut aulem
majorem heasitationem intulisset ceteris, addidit
omnes ipso anno morituros, quotquot essent ipso
die celestem alimoniamn assumpturi. Quo nimirum
omnes exterriti, sicuti rudes, Dominic®e mens® se
subtraxerunt. Ille vero blasphemus ad quandam
tabernam de more profectus, cervisiam niniam
inconcavit ; sicque debriatusascenso equo, dum alio
cum suo armigero tenderet, mox divina ultione
percussus de caballo corruens, collum siquidem
fraclus spiritum exalavil; in atrio (353) tamen,
quia major (354) erat villule, subterratus. Quod
quantum nefas fuerit, divina clementia non multo
post mirabiliter indicavit. Sed nec pretereundum,
quod armiger in ipsa hora, qua dominus suus de
caballo corruit, divinitus sit excecatus, sed postea
penitens, Dei miseratione lumen recepit. Tunc tem-
poris vero Albaldus episcopus apud imperatorem
Henricum in Saxonia morabatur. Ubi cum audita
hujusmodi causa, ipsius blasphemitumulationem in
atrio accepisset, allius ingemuit, salisque hoc in-
dignum judicans, ut infidelis sit particeps fidelium
defunctorum, statim detumulari precepit, Sed quia
hoc nemo pree timore ipsius parentelse facere au-
deret, ipse episcopus ab imperatore discedens, per
eundem vicum transitum faciens, blasphemum de-
fodi fecit, defossumque per pedem fune ligato longe
trahi precepit. Qui cum traheretur, licet quindecim
fere diebus sub tumulo jacuisset, per spatium unius
miliarii, mirabilo dictu, cervissam ac si recens bi-
bisset, emovuit. Quod quia domnus episcopus sspe
narrabat, scribere ratum duxi, ne posteres latuisset,
ut infideles quique quaterentur terrore, fideles vero
merito letarentur.
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23. Item quam mirificam sub illis diebus Alberto
Vermandensi comiti, fratri videlicet Oltonis, qui
nunc est (355), dignum quidem recompensante di-
vina clementia, accidisse, domno episcopo narrante
cognovimus, nolumus preeterire. Hic nimirum co-
mes smni malitize deditus, officium linguse in detra-
ctione, in perjuriis, in scurrilitate, sed ct in omni
genere pravitatis exercuit. Quod cum diu fecisset,
Jjusto Dei judicio tandem gravi et intolerabili lan-
guore percussus, peenas luit, et ex consideratione
suorum scelerum perterritus, — pie siquidem mo-
nente monacho Walerano, qui tunc sub Richardo
abbato monasterii sancts Hunegundis (356) prepo-
situs erat,nunc autem, Deo gratias, boni testimonii
abbas— falsam poenitentiam induit, postea sub mo-
nachali babitu Domino serviturus(circa ann. 1016).
Tonso igitur capite, adsumplo habitu, ex illa infir-
mitate aliquantisper convaluil ; moxque instinctu
diaboli, cui totus inhaserat, relapsus ad vomitum,
consilio matris aliorumque fautorum, qui hoc eum
per insaniam fecisse dicebant, militari clamide ite-
rum sumpta mutavit cucullam. Statim vero iterum
inevitabili morbo corripitur, et ut digna meritis
suis recompensatio omnihus appareret, lingua ejus
divino igne succendi reperta est. Cui cum hora ex-
itum maturasset, stulti canonici corpus Domini detu-
lerunt. Quod cum gustasset, mox in hiis verbis ul-
tissimis spiritum exalavit : Ferrum, inquit, quod
mihi clerici2¥detulerunt,meoccidit. Quem visitatu-
rus cum jamdictus monachusiterum adveniret,la-
tentemigneminore volens cognoscere,moribundum
os difficillime cultello reclusit,et linguam usque ad
palatum, miserabile visu, crematam matri ac fratri
et ceteris adstantibus aperte monstravit; certe insi-
nuans manifestum’Dei judicium, et hoc meritis suis
digne compensum, qui, quoad vixit, linguam omni
malicia depravavit. Quod quia certus relator, ipse
videlicet monachus, domno episcopo intimavit, ad
honorem domini nostri Jesu Christi memorise com-
mendavi, ut quicamque audierint improbi terrean-
tur, boni vero merito gratulentur.

2¢. Ea tempestate cum aliis multis coepiscopis
interfuit etiam domnus episcopus consecrationi Be-
roldi Sessonensium episcopi, inipsa videlicet seccle-
sia Sessonensi. Ubi siquidem Azelinus Laudunen-
sium episcopus Harduinum Noviomensium 'episco-
pum omni calliditate et fraudulentia eriminatus,
proculextorrem¥%etindignum fratcrna conventione
corum coepiscopis qui aderant exclamavit. Ad cujus
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rei experientiam litteras ex nomine domni apostolici A rei publicee succurrere arbitrati sant, si Burgundis

falso signatas in medio publicavit, in quibus Hardui-
num pro multis criminibus anathematizatum esse
contendit. Ad quod rohorandum aliquot coepiscopo-
rum fraudulenter illectis, etiam domnum episcopum
illicere estimavit. Domnus aulem episcopus ejus
commenta declinans, quamvis Harduini lapsus ali-
quot non nesciret, longe dissensit, judicans certe,
Harduinum nequaquam judicio ejus debere dam-
pnari, cujus consilio objecta crimina perpetrasset.
A capellanis enim eorum, Harduinum hortante Aze-
lino qua:dam turpia fecisse audierat. Quorum vero
contentio diu invicem ventilata, eo usque processit,
ut instinctu diabolico in arma volare excandesce-
rent. Domnus autem episcopus partim blandimento
verborum lactans, partim canonicis ferulis alteru-
trum pungens, ad tempus difficillime tranquillavit.
$5. Defuncto A .(357) Remeunsium archiepiscopo,
Azelinus L.audunensis quendam laicum Ebulonem
nomine, antea suum secretarium et suee calliditatis
conscium, acclamavit, et ut rex concederet, suis
adulationibus inpetravit ; virum sane nullius disci-
plinee, nihil etiamlitterarum preter pauca silogismo-
ramargumentascientem, quibusidiotasacsimplices
quosque ludificari solebat. Sub specie vero littera-

B

rum ad tanti honoris fastigium multo ante tendebat,
c sionibus improbabant, dicentes eum non esse pacis

spemque suam multa pecunia cumulabat, quamusu-
ris turpiter acervabat. Hoc quoque Azelinus multo
ante queesivit et nunc maxime insudabat, qualinus
per eum suas callidates liberius exerceret. Ad cu-
jus ordinationem et consecrationem vocatus domnus
episcopus, allius reclamavit, et hoc indignum, ut
postea probavit eventus, el contra divina eloquia
factum juxtailludapostoli: Non neophitum (I Tim.
m,6), viva contradictione redarguit.

26. Posteatamen procedente tempore videns quia
emendari non poterat, fraterna signidem coepisco-
porum quibusinh@serat ammonitione ductus, ad
quandam sinodum, quam in Monte sancte Marise
(358) celebraturi essent, convenerat. Ubi nimirum
Azelinus timens objectiones Harduini, quem suspe-
etum habebat, illius commenta pervertens sibi con-
suluit, epistolamque, quam de Harduini culpis in-
scripserat, uni episcoporum porrexit legendam.
Qua cum alta voce in medio legeretur, auditum est
snathema esse inter eos, Harduinum videlicet ibi
adstantem. Quo lecto sinodus perturbatur, magna-
que altercatio facta, tamen diligentius discutienda
in alteram sinodum usque differtur.

27. Ipso in tempore videntes episcopi Beroldus
Suessionensium, et Walerannus Belvacensium, pree
inbecillitate regis peccatis quidem exigentibus sta-
tom regni funditusinclinari, jura confundi, usumque
patrium et omne genus justitise profanari: multum

episcoporum senltentiam sequerentur. Hii nimirum
totius auctoritatis expertes, commune decretum fe-
cerunt, ut tam sese quam omnes homines sub sa.
cramento constringerent, pacem videlicet et justi-
tiam servaturos. Hujusmodi igitur commento pre-
dicli episcopi excitati, superioris quidem Gallie
coepiscopis conspirantibus, etiam domnum Gerar-
dum episcopum, ut secum sentiret pariter monue-
runt. Qui altius causas advertens, procul rennucre
estimavit, cunctisque perniciosum consilium ac in-
possibileintelligens, nullumassensum porrexit. Hoe
enim non tam inpossibile quam incongruum videri
respondit, si quod regalis juris esl, sibi vendicari
presumerent. Hoe etiam modo sanctae acclesiee sta-
tum confundi, quee geminis personis, regali videlicet
ac sacerdotali, administrari precipitur. Huic enim
orare, illi vero pugnare tribuitur. Igitur regum esse
seditiones virtute compescere, bella sedare, pacis
commercia dilatare ; episcoporum vere, reges ut vi-
riliter pro salute patrice pugnent moncre, ut vincant
orare. Hoc ergo decretum periculosum esse omni-
bus: omnesvidelicet aut jurare aut anathemati sub-
jacere. Omnes enim communi peccato involvi, si
commento hujusmodi uterentur. Itaque episcopum
dissentiemtem ceteri coespiscopioccultis reprehen-

amicum, qui pacem volentibus dissentiret. Postea
vero suorum crebro hortamine circumventus, sed
maxime abbatum, Leduini (359) videlicet et Ro-
trici (360), precatu coactus, adquievit invitus. Sed
quod antereclamabat, poslea probavit eventus. Vix
enim paucissimi crimen perjurii evaserunt.

98. Sicitaque domnus episcopus divinaeruditione
scutatus, leges ecelesiasticas, prout poterat, virili-
tertuebatur,cunctisqueadversantibus obviabatinvi-
ctus. Leodicenses ergoarchidiaconos, quiautamore
pecuniz aut amicorum gratia ducti, excomunicatos
ab ipsis cunabulis totum vite spatium in omni pra-
vitatis genere consummantes, inter fideles quidem
Christianos concedebant pariter tumulari, juste red-
arguit, et ut hoc abhorrerent, fraterna correctione
ammonuit hoc modo : « Gerardus gratia Dei, licet
inmeritus, episcopus, sancte Leodicensis ®cclesie
archiaiaconis, illud supplere moribus inoffensis,
quod exigit prerogotiva nominis, quoniam quidem
semper de caritatis vestra actibus fraterna affe-
ctione sollicitor, » ete. (I3eliqua vide in GERARDO Pa-
trologiz tom. CXLII, col. 1818.)

29. Dehinc vero Adalberonem Laudunensium
presulem, qui episcopium, quo fungebatur, Widoni
clerico, nepoti videlicet Beroldi episcopi, vendere
usurpavit et secum in sede pentificali collocarepu-
tabat, hoc scripto correxit: « Domno Adalberoni

NOTAE

i357) Arnulfo, qui obiita. 1023, vel, seccundum procul ab urbe Suessionensi.

Ann. Mosomag., a. 1021.
(358) Mont-Notre-Dame, prope Bazoches, non

(859) Vedastini.
(860) Bertiniani.
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sanctee Laudunensis ecclesiee episcopo Gerardus A forte ex consensu; » aut si debitum uxoris per octo

gratia Dei coepiscopus. Etsi hucusque vario de vobis
plebis rumore nihil movebamur, » etc. Vide ubi
supra, col. 1317.

30. Item ad archiepiscopum Ebulonem qui hoc
consenserat, ita scribit: « Ebuloni archiepiscopo
Gerardus nullius meriti coepiscopus. Quoniam quan-
dam execranda usurpationis novitateminfra dioce-
sim vestram coalescere audivimus, «etc. Vide ibid.,
col. 1318.

31. Ad cpiscopum Suessonensium, unde supra :
« Beroldo nomine et merito episcopo Gerardus nul-
lius meriti coepiscopus, quicquidad beale vivendum
preestantius. Quoniam quandam cxecrandre consue-
tudinis novitatem infra sanctam gcclesiam coalc-
scere audivimus, » etc. Vide ibid., col. 1318,

82, « Gerardus nomine, non merito episcopus,
Leduino abbati et omni congregationi sanctiPatris
nostri Vedastisub eo degenti, et omnibus hanc pa-
ginam devotelegeniibus, et vita et pax a Deo multi-
plicetur, qui est vita et gloriacunctisinsecredenti-
bus. Quoniam sancte matris @cclesi® cognovimus
vosesse filium, imitando patrem vestrum misericor-
dem Deum, » etc. Vide ubi supra, col. 1319.

33. « Gerardus episcopus nomine, nonmerito, G.
abbati virtutum roborari incrementis. Leodicenses
archidiaconi nuper de Hezelino et nepte nostra,
uxore ejus dicta, habuerunt concilium, unde mira-

annos semel coeundo ex consensu ejus potuit exolvi.
Si vero nituntur ultra aliquid querere, audiant
quid alias idem dicit apostolus : « An experimentum
Christi capielis ¢jus quiloquiturin nobis? (/I Cor.
xu11, 3). » Quod vobis scribendum estimavimus, ut
hanc apostolicam sententiam eis proponatis eviden-
lius, qui aliter quam legitime noverint judicare de
talibus. Cui aut concedant, aut eam detestantes,
quid rationabilius invenerint preetendant.

34.« Domino Ambianensium ebiscopo Fulconi
Gerardus gratia DeiCameracensium coepiscopus, et
hujus vite innocentiam et ceelestis2# cum angelis
gloriam. Quod confrater noster Terwanensium epi-

B scopus Drogo a comite Balduino tantis injuriis

inpulsatur, » etc.
1321,

35. Sub hiis diebus (an. 1023, Jul.), cum forte
imperator Henricus in Aquisgrano palatio fam de
ecclesiasticis quam et de secularibus pertractaret,
in ipsainterim cclesiaprovincialis sinodus ab opi-
scopis celebrata est. Ubi siquidem interarchiepisco-
pum Coloniensium Pilegrinumet Durandum Leodi-
censium pontificemaltercatio non parva incanduit,
promonasterio videlicet Bureitho (361-3), quod uter-
que sute parrochie subjicere contendebat. Domnus
autem Gerardus episcopus, ut testimonio verilatis
litem compesceret, vivavoce increpuit, quod. epi-

‘ide in GERARDO, ut supra, col.

mur, posiquam ex veritate cognovimus, quod el @ gcopil.eodicenses quinque abbates illius monasterii

quemadmodum inter eos fecerunt judiciaum. Audi-
vimusenim, eundem Hezelinum nunc primum dixis-
se, quia semel cum ea concubuit; quod factum hacte-
nus tacuit,dum apud pleraque conventicula proinde
interpellatus extiterit; a quibus etiam pro inpossi-
bilitate ejusmodi, rubore verecundize aspersus cre-
bro rediit. Ubi revera suum tacere nihil aliud fuit,
quam contradicentibus assensum prebere. Ergo non
ultra debuerat audiri in hoc apud sinodale conci-
lium, ubi a magistris concilii attentius inquirenda
est probata veritas, velrefutandafalsitas prolatorum
verborum. Sed esto,semelcum ea concubuit; quid
autem de reliquo ? videlicet quod cumea octo annis
aut plus eo conversatur, neculteriuseam cognovit,
neque spes est ulla, ut in futurum debeat aliter
expectari? In quibus discernendis audiatur doctor
ecclesise Paulusapostolus, qui ad Corinthios scri-
bens, ait:« Uxori vir debitum reddat, similiter
autem et uxor viro (/ Cor. v, 8). » Et dehinc pro-
sequitur : « Nolite fraudare in invicem, nisi forte
ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi; et ite-
rum revertimini in id ipsum, ne temptet vos sata-
nas propter incontinentiam vestram (ibid., b). »
Quam sententiam de talibus judicantes exponant
nobis quid Apostolus vult intelligi dicens: « nisi

sine ulla contradiclione archiepiscopi consecrave-
runt immo et ipse, imperatore rogante et Baldrico
episcopo Leodicensi petente, in presentia domni im-
peratoris in Aquensi @cclesia sancta Mari® prefati
monasterii clericos ordinavit, ipsumque monaste-
rium cum archiepiscopo Poppone Trevirensium et
Haimone Virdunensium consecravit. Ko ergo sibi
videri rectius l.eodicensi quam Colonionsi reginio-
nio subjacere. Quod ita quoque ceteris testificanti-
bus, archiepiscopus preterullam sinodalem reve-
renliam ira commotus abscessit-

36. Sed nec oblivioni iradendum, quod per ali-
quot dies, dum sinodus celebraretur (an. 1023,

D Jul.), tanla siccitas aeris etintemperies mstus ex-

canduitut multi mortalium pree nimio ardore defi-
cere putarentur, sed et aliquot animalia subito labe-
rentur extincta. Econtra vero columnic marmoree®
ipsjus &cclesi® uberrimis et insuetis madoribus vi-
s® sunt insudare, adeout quorumvis manibus forte
lavandis sufficere posset; pavimenta quoque mar-
morea veluti scatentia tanto liquorc natabant, utex
industria respergiab ipsius secclesise custodibus pu-
tarentur. De quo multi sapientes attoniti, quid con-
jicerent nesciebant, sed pro humano intuitu immi-
nereruinamaliquorum principum presagabant, quos
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ab ecclesi® fidelibus constaret esse plorandos. Et A gnituri, mirati profecto quee viderant, dicebant se

vere utique ; cum paulo post primo quidem dux (364),
deinde imperator interierunt; quorum casibus san-
cla ecclesia, ut posterius dicturi sumus, desola-
tionem comparasse deplorat.

37. Hinc autem imperator egressus (Aug.), ad
Evosium (365 villam pulchervimam, quam beati
videlicet Gaugerici nativitas illustravit, cum primo-
ribus quidem suorum palatinorum intendit, ibi sci-
licet cum %7 Rotberto rege colloquium habiturus,
sed et de statu imperii,jac non tantum de mundanis
verum de spiritualibuslocuturus; sapienter quippe
disposito, ut in eo loco, ubi beatissimum Gaugeri-
cum noverat ortum, ejus gaudiosam festivitatem,

quee 3. Idibus Augusti est, celebrare veniret. Qui B

nimirum quanto majorianto humilior,regi Rolberto,
cam ad se veniret, in villaMosomo(366) in dic festo
sancti Laurentiioccurrere estimavit, in crastino
vero sancti Gaugerici venientem ad so cum summa
veneratione suscepit. Hoc autem tam speciale col-
loquiu:n et tante solemnitatis conventum non est
mew parvitatis evolvere; ubi quidem diversarum
nationum duces ac satrapme, ubi summorum et illu-
strium virorum, tam episcoporum videlicet quamet
abbatum, in numero confluxere personwe. Ad hoc

autem plurimi conveaerunt, ut dignitatom imperato-

riam mirarentur, quam tantopere fama laudabat. Ibi
cerle pacis et justiciee summa diffinitio mutuseque
amicitiee facta reconciliatio; ibi quo jue diligentis-
sime de pacesancta Dei ®cclesise maxime tractatum
est, et quomodo Christianitati, quee tot lapsibus
patet, melius subvenire deberent. Exin vero sese
invicem consulentes, ubinam iterum conventur
domnum etiamapostolicum una cumtam citra quam
ultra Alpinis episcopis secum habeant, nusquam
aptius quam Papi®e decernunt. His ita geslis, cum
ab invicem disccdere debuissent, ac vero quis tanta
tc tanti ponderis munera sufficienter poterit esti-
mare, quibus vicissim iinperator regem donavit,ab
archiepiscope videlicet Coloniensium et a domno
Gerardo episcopo, sed et a duce Godefrido sirmul
oblatis ? Rex imperatorem donare cupiens, quacun-
que )potuit munera ut susciperet prasentavit. Qui
omnibus cum gratiarum actione remissis, utpote
ditisgsimus, dentem tantummodo sancti Vincentii
martiris, ne immunis videretur, retinuit. Nec solum
autem imperator regem putavit domandum, verum
etiam omnes fam episcopos quam abbates, sed ct
majores quosque preciosis muneribus accumulans,
nullum peene indonatum reliquit. Quicumque ergo
illuc convenerant imperatoriam magnificentiam co-

plura vidisse quam rumorfuisset. Nullum enim re-
gem aut Persarum aut Arabum huic conferre au-
debo, quamvis cos cunctis gentibus opibus pres-
lare legissem.

38. Inde etiam imperator procedens, Virdunum
perrexit (Sept. 8), nativilatem sancte Marice cele-
braturus, legatis quidem regiis secum deductis,qui
‘ibiresponsionem comitis Odonis audirent, quomodo
so ab objectis Rotberti regis, a quo arguebatur,de-
fonderet. Ipsa vero in die domina imperatrix, quia
eam in processionem domnusepiscopus addextra-
vit (367), ei stolam auro gemmisque contulit insi-
gnitam. Ibi etiam domnus imperator motus aliquam-
diu inter Odonem et Theodericum Tullensem (368)
accensos, castellis dirutis, que Odoinjuste condide-
rat, interposita pace sopivit. Preeterea monasteriis
21 totius civitatis, primum quidem capitaneo,
deinde cetcris, preciosa muunera crogavit. Dein vero
Meltis perveniens, per singula monastcria multas
opes distribuit, nullumque bonum aut clericum aut
monachum preteriit indonatum, veluti quodam
preesagio imminenlem diem, qui nimium vicinus
erat, sui obitus praevideret. Novissime vero domno
Gerardo episcopo commeatam, utad suarevertere-
tur, accommodans, auram plurimum didragmavit
(369), ac postea valedicens, sanctee Mariee duo pal-
lia, unum simplex, alterum in modo crucis aurea
C superficie insignitum, transmisit per eum.

39. Reversus itaque domnus episcopus, a con-
suetis malis Walteri minime feriatur. Inter ques
plurima, juvenem suum quendam Rotbertum no-
mine, tam nobilitate generis quam virtute prestan-
tem, quia suspicabatur eum sue tirannidi obstitu-
rum, coepit paulatim odio insectari. Sed non quie-
vit, donec cum, quamvis sub interpellatione domni
pontificis, qui eos feederare quaerebat, in tribuis
(370 positum, etiam die Dominica interfecit. Pro
qua re et aliis huic similibus eum exterminavit ab
urbe. Sed paulo post, culpis Christianorum exigen-
tibus imperatore defuncto, aliis quidem causis coac-
tus,in Castellumrecipere estimavit, sub conventione

D tamen sacramento subnixa. Sed quia sepissime per-
_ jurium incidens, non raro culpas solitas iterabat,
conventiones illas s@pissimas, quas domno epis-
copo, dum reconciliaretur, callide promittebat, ra-
tum duximus subunectendas, ut lector videlicet pius

patientiam episcopi conpatiens admiretur, et im-

mensam tiranni sevitiam cum admiratione deploret.

Sunt autem hujusmodi :

40. « Fidelitatem sicut tibi promisi adtendam,

VARIZ LECTIONES

247 deest 3. 4. B monasterium 5. monasterii 2

NOTA

(364) Godefridus Lothariensis.
(363) Ivoi, ad fl. Chiers.

(366) Mouzon, in Ardennis.
(367) 1. e. ad ajus dextram ivit,

(368) Ducem Lotbaringie superioris Le Gray.

(369) I. e. plenat manu divisit .

(870) L. e. treviis, unde Gallica vox trebves tré¢-
ves i. q. treuge.

163

GESTA PONTIFICUM CAMERACENSIUM

164

quamdin tuus fuero et tua bona tenuero;et post- A 43, «Si iste filius Walteri, nunc obses noster,

positis Karlensibus custumiis (371), talem honorem
tibi observabo, qualem Lotharienses milites domi-
nis suis et episcopis. Et si quid contra te peccavero
et ex parte tui de satisfactione facienda monitus
fuero, talem justitiam tibi, nisi mihi indulseris, fa-
ciam, qualem supradicti Lotharienses milites suis
dominis et episcopis faciunt. »

41. Sacramentum quod Odo, Rotbertus, Ansel-
mus, Lantbertus, petente Waltero juraverunt: « Ab
hac hora inantea non erimus tibi in damno, de vita,
de membris, de Cameracenci episcopio, de terris,
de castellis, neque de ceteris honis, qua hodie
tenes et pernostrum concilium inantea adquisieris,
salvafidelitate dominorum nostrorum,quoshodie ha-
bemus. Et pro hoc pacto destruende dominum non
faciemus, nequemilitem adquiremus. Etsi Walterus
contra te peccaverit, et ni infra duas quadragesi-
mas (372) emendaverit, ex parte nostri conira te
adjutorium non habebit. Etsi monueris, per rectam
fidem te juvabimus sine malo ingenio. »

42. « Note sunt omnibus conventiones, quas ite-
rum habemus cum Waltero nostro ; sicut etiam du-
dum culpas inauditas, quas contra nos commisit,
proDei amore amicorumque suorum disimimus, eo
videlicet pacto, ut sic permansisset deinceps infide-
litate nostra, sicut tunc ipse et sui amici juraverunt.
Quamquam hanc promissionem horribiliter et inau-
diteinfregisset, ita iterum eo tenore eiindulgemus,
et pro Dei amore et petitione regis Rotberti et epi-
scopi Harduini (373) atque comitis Balduini et co-
mitis Odonis, nec nonetOttonis, Rotberti, et aliorum
amicorum suorum, qui hoc placitum fecerunt, qua-
tinus melius prioribus hasalleras promissiones con-
servet. Nobis erit ita obsequens in omnibus, sicut
in primo promisit. Clericis etlaicis nostre ecclesiz,
si aliquid super illum clamaverint, aut secundum
legem aut secundum concordiam in ratione 219 et
Jjudicio erit ; et insuper de quibus justiciam facere
potuerimus illi, justiciam quoque faciet per nos, si
clamaverint, illis omnibus. De civitate nostra nul-
lam guerram 20 faciet, quee ad dampnum veniet
nobis et episcopalui nostro, nisi licentia nostra. Si
hanc promissionem infregerit et admonilus de jus-
ticia fuerit, sicut jam dictum est, infra duas qua-
dragesimas emendationem faciat, ubi duo vel tres
sint amici, qui hoc placitum fecerunt ; et si sonia
(374) eos tenuerit, probetur ipsa, et infra aliam
quadragesimam placitum expectabimus. Hanc con-
ventionem ex utraque parte servabimus per rectam
1 fidem sine malo ingenio.

mortuus fuerit, alterum pro eo nobis dabit, talem
per quem nos securos de sua fidelitatc reddet; et
quicquid injuste super nos invasit, dum ammonitus
a nobis fuerit, secundum judicium fidelium nostro-
rum determinabitur. Si Walterus mortuus fuerit,
et adhuc filius ejus in potestate nostra fuerit, redde-
mus illom militibus suis et bona sancte 252 hujus
wcclesie, qux per rectitudinem (375) pater tenet,
servato tamen pacto ab eo nobis promisso, et do-
mino nostro imperatore et me defidelitate sua red-
ditis securis. Et si ego Gerardus vocalus episcopus,
antequam reddatur filius, mortuus fuero, reddetur
patri, servatis tamen conventionibus supradictis, et
si regi Lothariensi talem securitatem fecerit, unde
securus esse possit. )

44. « Non diuin supradictis promissis permaansit,
sed de maloin pejus ruens, ®cclesiam mihi commis-
sam in direptionem et conculcationem habuit, et ita
contra me se erexit, ut tribus diebus me in hac ci-
vilate cum suis satellitibus armatus obsideret, ot
ne quis meorum hinc exire auderet. Qua de causa
Heihampus ad me venit, ubi comitem Herimannum
mecum habui, et ut haec ei perdonarem pelivit. Ego
ejus petitioni suorumque amicorum annuens, hac
omnia ei dimisi, et de hiis qua® emendavit, omnes
leges perdonavi, et ut restauraret pauperibus quod
injuste eis ahstulit, jussi; quod annuit, sed non
adimplevit. At ille iterum, ut prius,domino meo et

C mihi sacramento fidelitatem promisit, et quia sicut
Lotharienses milites suis dominis et episcopis obe-
diunt, mihi obediret, juravit.

45. « Walterus, malis assuetus, omnia sacra-
menta postposuit, et deterius quam umquam fecis-
set, postmodum fecit. Quam maliciam diu sustinui,
et ut se emendaret semper monui. Cumque videret
me diutius talianon passurum, statuto placitointer
me et illum, comitem Ollonem duxit secum. Qui de
tantis malis missus ad rationem, iterumevictus om-
nia emendavit, et quia pauperibus sua restauraret
promisit, et quia mihi subjiceretur, sicut Lotharien-
sesmililes suis dominis et episcopis subjiciuntur, ut
prius promisit. Ego vero comitis Ottonis petitione
omnes leges ea convenlione ei dimisi, ut non am-
plius in me delinquere quid deberet; si autem deli-
quisset et ad justiciam venire admonitus esset, infra
tres hebdomadas mihi justificaret. Qua de causa
mihi comes Otto Godefridum et Ivonem obsides de-
dit, ut si Walterus hac non obscrvasset, ex sua
parte adjutorium non haberet ; si autem ipse comes
hoc infregisset, ipsi obsides in potestatem meam, si
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essent ammoniti, venirent. Quod ipso comite Ottone A episcopus promulgavit:« Hic siquidem, quia cum

jubente mihi firmavit jurejurando uterque obses. In
ea conventione, quie in me commisit ipse Walterus
etsui propter eum, ab illa die dimisi, ul sj amplius
in me delinqueret, quod emendare nollet aul non
posset, preeterita futuris jungerentur, et judicium
quod sui equales de beneficio prius judicaverunt,
esset stabile, et sine, dilationeexcommunicare. Quod
sotem ad peenitentiam et ad Christianitatem perti-
nel, non dimisi, sed in conventionem habuit, ut
inde ipse et sui rationem redderent. »

46. Promisit Otto comes Deo sancteque Mariee et
episcopo Gerardo in manu sua, ut si Walterus um-
quam ab illa hora contra episcopum ®cclesiamque
sibi commissam in aliquo deliquisset, quod emen-

pro culpisinnumerabilibus excommunicavimus, in
tanta dementia adversum nos insurrexit, ut quos-
dam nostrorum, qua partibus cjus non favebant,quee-
revet interficere, militesque suos, qui secum crant
eicommunicali, majoremecclesiam suncte Marize,
aliasque s®ecclesias violenter conpelleretintroire. Et
ideo magnanecessitas nobisincubuit, ut ®cclesiasa
divinoofficio faceremus cessare. Multa quoque mala
nobis et nostris fecit, quee longum est enarrare.
Tandemnonvalens ejus insaniam diutius ferre, ni-
hil de suo auferentes, expulimuseum a nostra civi-
tate. Expulsus autem cepit adversum nos amplius
sevire, villasque nostras cum ecclesiis quas potuit
depraedariatque igniconcremare. Postoa jussu nostr;

dare nollet, aut non posset, numquam ab illo aut de B senioris a comile 13alduino et filio ejus Tornacum

suis auxilium sive consilium sive roccptaculum,
quod ad dampnum veniret episcopo, w®cclesi®juo
sibi commissa ; nec suus esset, nec suum henefi-
ciam teneret sine consilio episcopi 233 ; et juravit,
quod hoc secundumsuum scire per rectam fidem
filemattenderet sine maloingenio.Ivojuravit, quod
comes Otto suo consilio non dimitteret, quin sacra-
mentum supradictum attenderet, et, si exire vellet,
per rectam fidem sequi faceret siposset; ct si in
culpam caderet, quam emendarenollet autnon pos-
set, consilium sive auxilium, sive receptaculum ei
non preestaretquod essetad dampnumepiscopo Ge-
rardo eecclesieeque sibi commissw®e; el qued hoc
per rectam fidem observaret sine malo ingenio,
salva fidelitate domini sui.
47 Duodecim obsides Walterus dedit episcopo
Gerardo, quorum heec sunt nomina.... 25} qui jura-
_verunt, quod non dimitteret eorum consilio ipse
Walterus, quin hanc fidelitem atlenderet; et si in
culpam caderet, quam emendare nollet aut non pos-
set, postquam ammoniti essent, infra octo dies ad
justitiam ducerent si possent. Quod ni faceret, infra
alios octo dies ad episcopum cum heneficiis eorum,
si ammoniti essent, per rcctam fidlem venirent ot
numquain ei consilium sive auxilium darent, quod
ad dampnum episcopo eecclesieeque sibi commisse
esset, et episcopum juvarent conira eum perrectam
fidem.
48. Heec est quoque conventio novissime apud

conductus, ubiinlerfueruntdux Gozelo et episcopus
Leodicensis, nullam nobis justitiam fecit, sed fraude
suaoinnibus manifestata, in malicia perseveravit.
Sed ut tandem cogente necessitate oportunitatem
invenit, hoc placitum in presentia Hugonis episco-
pi (376), comitis quoque Balduinietfiliiejus, necnon
Ottonis et Euslachii, nobiscum firmavit 236, »

49 Ex quo domnus episcopus Gerardus urbem
commissam primum intravil, videns quidem lam
augusta quam vetusta monasterii sancte Marie
®dificia, ac annosorum parietum fissuram suspe-
ctans, mox animum ad meliorandum intendit, si
forte, Deo preestante, tempus ei suppeteret oportu-
num ; sed quia, ut supra retulimus(r1, 2), tam inte-

C stinis quamextraneis seditionibus, inpeditus, usque

ad annum Dominice incarnalionis 1023, sui vero
preesulatus 27 inchoare non potuit. Tunc vero divina
misericordia fretus, ac multorum fidelium Dei ora-
tionibus quibus oderatroboratus tam, antiquas mo-
les parietum demoliri precepit. Quo facto, omni stu-
dio accinctus, utpote sapiens architectus, incepto
labori sollicitus instat, et %8 necessariis sumplibus
prudenter expensis, ad reedificandum tante difficul-
tatis opus anhelat; quippe timens, ne aut morte
preventus aut qualibel alia causa coactus, opus in-
perfectum relinquat. Ad hoc vero difficilius nijhil
esse, quod suum desiderium remoretur, advertit,
quam lenta coavectio columnarum, quee procul ab
urbe fere in trigesimo miliario caedebantur. Divi-

Schelmas 5 oppidum facta, quam, utcunctis inno- D nam ergo clementiam deprecatus ut sibi propius

tesceret, semilatino sermone hujusmodi domnus

solamen aliquod preestare dignetur, quadam siqui-
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dem die ascenso equo, per nostram viciniam in & ritualiter senserat, procul dubio sanclea consecratio-

multis locis abdita terroe scrutatur ; tandemque Deo
opitulante, qui numquam deest sperantibus in se,
in vico quem dixitantiquitas Lesden (877), qui quar-
to miliario ab urbe secedit, aperta terra, juxta vo-
tum lapides columnares invenit. Nec solum ibi sed
etiam propius, in villa videlicet Nigella (378) fo-
diens, aliud genus bonorum lapidum se reperisse
leetatur. Unde Deo gratias reddens, totum se studio
pii laboris accinxit ; ac ne amplius demorer, ope-
rante divinamisericordia, opus immensum septen-
nio, anno videlicet Dominice incarnationis 1030(379)
reddidit consummatum. Exinvero, quod consequens
erat, prout decuit, 15. Kalendas Novembris solem-
niter et utita dicam plus quam solemniter dedica-
vit. Quis enim tante gloriee pompam digne sufficit
enarrare, aut quis dicacissimus verborum ambitu

nis studio credidit incumbentes. Sed quid de nundi-
nis solemniter institutis ? quid etiam de ceteris so-
lemnibus ornamentis? Quod nimirum facilius admi-
rari possumus quam referre. Consecrato ergo mo-
nasterio, multa ornamenta adhibuit 29; auream ta-
bulam ampliavit, utrisque lateribus argenteas subro-
gans; cruces aureas cum ventilabris (381) seque
aureis renovavit ; calicem aureum, pallia quoque et
casulasaddidit, et in aliis quibusque utensilibas cu-
ram apposuit. Ad luminare procurandum eo looci, ubi
sancti Johannis constatoratorium, duos mansus, in
Andrelec (382) deputavit ; et cum necesse fuerit in-
servient resarciendo operi ejusdem oratorii. Prate-
rea in 260 Wileve (883) praedium Fulberti episcopi his
adnumeravit. Restaurationi novi operis octo mansus
in Letfringen (384) cum @cclesia sua delegavit. Me-

tantam dignitatem poterit cohibere ? ubi videlicet B dietatem de villa Ireneias (383) cum @cclesia ad

sanctorum corpora nostra dioceseos cum plebe et
clero in unum congregata, ubi choros tam monacho-
rum quam et canonicorum catervatim commixtos,
ubi etiam non tantum urbem interius, verum et
campos exterius passim utriusque sexus multitudine
pernatare videres. Quomodo autem sanctorum cor-
pora circa altare domnus episcopus ordinasset,
summa pietatis est memorare ac piis auditoribus
salutare. Ipse namque pariterque obbas Richardus,
ambo videlicet secmentati (380), beatissimum Gau-
gericum, utpote pontificem summum et sancte de-
dicationis magistrum precipuum, cum summa devo-
tione tollentes, laudibus decantatis, clero quidem
ac populo pree gaudio dum heec spectarent illacri-
mantibus, in cathedra pontificali, sicut ante fuerat,
collocarunt. Juxta quem medium sanctos quoque
pontifices Autbertum, Vindentianum Hadulfum, qui
et ipsi ejusdem altaris comministri fuerant, al-
trinsecus statuerunt , interposito etiam baculo
sancti Vedasti cum reliquiis suis. Deinde vero cete-
ros, id est martires confessores ac virgines, unum-
quemque juxta ordinem suum, in circuitu prout de-
cebal conposuit. Porro sic conpositos quisquis spi-

usus pauperum dedit. Ad prebendam fratrum sec-~
clesiam invilla Maionis, quee Fontanas dicitur (386),
et alodium Gertrudis addidit. Villam Pescant de pa-
rentum hereditate cum familia utriusque sexus sti-
pendiis eorumdem contradidif. Cujus censum ita
bipertivit, ut in dedicatione s&cclesiee medietatem
ejus insumerent, reliquamque in die ordinationis
su®, quoad viveret, perciperent, eoque seculo sub-
tracto, predictam ordinationis diem in anniversa-
riam transitus sui commutarent. Preedium Rolain-
curt (387), quod a Ragnelino accepit, episcopio ad-
junxit; itemquo 261 aliud in Bragbant ad [Hadonis
crucem. Quartam quoque partem Perronensis fisei,
quam 8 quattuor ingenuis hominibus adquisivit,
Rotberto scilicet atque Hubaldo, Athelino, Suevo,
mense episcopi ad Castellum sancte Maries, cai cir-
cumjacet, destinavit. Sancti Andrew oratorium inibi
a fundamento construxit (388), tertiamque partem
quartse partis supradicti fisci contulit congregationi
monachorum, quam pia sollicitudine fovit quamdin
vixit. Alodium Theoderici montis, quod Hervardus
miles et Fulco nepos ejus hereditabant, eis (389)
manere voluit, et Watineas (390), quam de suo
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jure Hervardus jamdictus possederat, et quicquid in A palatii ivit, seque deditioni regis libens obtulit (an.

Briasto (391) Fulcuinus alque Resino habere vide-
bantur; villamque insuper quee Fontanas dicitur;
et in Petrosa tertiam partem cum secclesia; pree-
diumque in Soiman a Fagala acceptum, aliudque in
Bermerenc (392) a Gonthone milite; itemquein villa
quam Mansum sancti Andree nominare voluit, me-
dietatem; ®cclesiamque de Ferrerias (393) concam-
biatam 262.5 a fratribus sanctee Mariee; aliamque
sancti Benigni; et de Ors, et de Wasvilare (394); et
de Viseto,et apud Bragbant alodium quoddam Ham
cam secclesia; ecclesiam de Liniaco (395); de Fur-
nis %6 aliam; in Cameraco aliam sancti Martini
cum furno; medietatem telonei novi castri cum
ambabus @cclesiis et molendino uno.

1025, Dech.). Processu temporis Balduinus, filius
Balduini, cupiens se square patri, ab eo dissidium
fecit; adiensque imperatorem, per eum se speravit
posse consequi a domno episcopo, ut sibi propu-
gnacula liceret construere in Cameraco, adversus
patrem rebellaturo. Qua spe privatus est, contra-
dicente episcopo #70. . ., . . |

31. Triburiee secus Maguntiam imperator Conra-
dus de diversis partibus episcopos convocavit, ut
quee utilitatis et religionis sunt, ad invicem confer-
rent (an. 1036, Mai.). Qui post aliqua dictorum
suorum hoc habuerunt capitulum, ut si quando jeju-
nium primi mensis in ea hebdomada, qua constat
caput jejunii (398), sicut solet, evineret, amborum

50. Diebus postheec abiisse %7 datis, sors dedit B jejuniorum celebritas una officii expletione conple-

ullima Henricum regem dive memorie diem obire
(an. 1024, Jul. 18). Cujus a vita recessus quantum
desolationis fuerit hominibus, pro nobis melius lo-
quatur mundus in suis calamitatibus. Tandem col-
lecti principes Saxonum apud Maguntiam, prefece-
runt sibi in regem Conradum (an. 1024, Sept. 8).
Quorum ordinationi dux Gothilo, princeps videlicet
Lothariensium, contraire voluit; episcoposque Co-
lonie, Noviomagi, Virduni, Trajecli, Leodii allocu-
tus, sacramentum a singulis accepit, nonnisi ejus
consensu manus se ei daturos neque ad eum ituros.
Hoc idem dux (396) Theodericus comesque Hayno-
eensium Raginerius cum sibi conplicibus sacra-
mento firmaverunt. Quod episcopi primi infrege-

retur. In hoc rursus moderatissimus pastor anti- -
quam patrum consuetudinem servari monebat, et

in altera hebdomada officium primi jejunii celebran-

dum, pro consuetudine antiqua, censebat. Cujus

oblata sententia visa est congrua, et ab eis decreta

est tenenda.

52. Istiusmodi decretum a Francis episcopis da-
tum est servari subjectis sibi populis. Unus eorum
celitus sibi delatas dixit esse literas, pus pacem
monerent renovandam in terra. Quam rem manda-
vit ceteris, ¢t heec tradenda dedit populis: Arma
quisquam non ferret, direpta non repeteret; sui
sanguinis vel 274 cujuslibet proximi, ultor minime
existens percussoribus cogeretur indulgere; jeju-

runt, qui se primos dederunt, canticumquo populi C nium in pane et aqua omni sexta feria observa-

‘malum facti sunt (397). His omnibus pactionibus
non accesserat domnus episcopus, sed conapatur
eosad pacis redigere 28 gratiam, postquam cognovit
eorum minus bene sanam sententiam. Interim sus-
pendit suum a regis preesentia gradum, ne ipsis
fieret 39 scandalum offensionis) directis tamen offi-
ciose legatis, macula se exuit suspicionis. Nihilo-
minus regem Francorum placare muneribus studuit,
a0 sibi primitus usurpationem inferret, quam toto
regno facere ad consilium habuit, Balduinum pre-
terea comitem repressit modeste, ne sibi munitio-
pes construeret Cameraci, Walteri corruptus frau-
dulentiis. Ducibus tandem post annum et fere
medium ad pacem flexis, cum eis ad Aquas Grani

rent, et in sabbato a carne et pinguamine; soloque
hoc contenti jejunio in omnium peccatorum satis-
factione, nullam se scirent ab eis aliam addicen-
dam peenitentiam. Et heec sacramento se servare
firmarent, quod qui nollet, christianitate privaretur,
et exeuntem de s@culo nullus visitaret nec sepultu-
re traderet. Alia quoque importabilia quam plurima
dederunt mandata, quee oneri visa sunt replicare.
Hac novitate pulsatus mandati presul noster, infir-
mitatique peccantium condescendens, secundum
decreta sanctorum patrum ad singula suum forma-
vit eloquium. Genus humanum ab initio trifariam
divisum esse monstravit, in oratoribus (399), agri-
cultoribus, pugnatoribus; horumque singulos alter-
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NOTZ.

(391) Briastre, arr. de Cambrai. L.

{392L Bermerain; sur I'Escaillon, arr. de Cam-
brai. L.

(393) Ferriére, arr. d’Avesnes, ou Ferriére, prés
du Cateau L.

(SSLL Saint-Benin, Ors, Basuel, canton du Ca-

a. L.

(395) Li arr. de Cambrai. L.
(396) ngzhngim.

Patron, CXLIX,

(397) Cf. Thren. 3, 14: factus sum in derisum
omni populo meo, canlicum eorum tota die. CoLv.

(39:5 Caput jejunii vocantur quatuor dies a feria
guarln Cinerum usque ad primam dominicam qua-

ragesim®. CoLv. Sigebertum de je%unio quatuor
temporum, apud Martene Thes. 1. 298.

(399) I. e. orantibus, seu sacerdotibus. Heec
tripartitio Noe tribuitur, filis suis dicentis Tu sup-
plex ora, tu protege, tuque labora.

6
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utrum dextra levaque foveri, evidens documentum A peccantibus hec satisfactio credenda. Crescentia *

dedit : « Oratorum a saculi vacans negotiis dum ad
Deum vadit intentio, pugnatoribus debet, quod
sancto secura vacat otio; agricultoribus, quod
eorum laboribus corporali pascitur cibo. Nihilomi-
nus agricultores ad Deum levantur oratorum preci-
bus, et pugnatorum defensatur armis. Pari ynodo
pugnatores,dumreditibus agrorum annonantur (400)
ot mercimoniis vectigalium solatiantur armorum-
que delicta piorum quos tucnlur expial precatio
sancla, foveniur ut dictum est mutuo. Quibus —
dum Abraham ot Josue et David ex voce Domini
arma tulisse in prelium vetus ostendit pagina, et
sacerdotes gladio accingunt reges, regnante gratia
in nostra mnatre ®cclesia Dei sponsa — officium non
est in culpa, si deest peccatum in conscientia. Hos B
et apostolus ministros Dei appellat, ita dicens: « Mi-
nister enim Dei est, vindex in iram 272 (Rom. xm,
4),subinferens: « Non enimsine causa gladium por-
tat (ibid). » Rapinas reddere debere, ut vetus (401)
sileat mandatum, Zachei satis est exemplum, di-
cenlis ad Dominum: « Si quid defraudavi, reddo
quadruplum Luc xix, 8). » Nec peccant qui repe-
tunt, licet audiant: » Si quis quee tua sunt fulerit,
ne repetas (Luc vi, 30). » Duo enim legimus : et ta-
cuisse Dominum 273 interrogatpm, et non 274 inter-
rogatum, fuisse locutum. Cujus silentium ita non
est otiosum, quemadmodum est salutiferun cjus
verbum. Ut enim laudavit Zachaum de rapinarum
redditione, ita siluit de earum repetitione pro inevi-
tabili nccessitale. At ubi dixit: « Ne repetas, » per-
misit perfectis, quod habebant in voto, pro rese-
canda cupiditatc; non imperavit, ut dixi, pro neces-
sitate. Itaque illic non prohibuil repelere, et hic
concessil non ropetere. Inde reges per sanctos pa-
tres edocli, statuerunt firmas leges, ut res suas in-
Jjuste sublalas axcelesia vel quilibet juste repelerel;
quas legaliter cogerelur qui rapuerat, restituere 275,
Similis stat senlentia inter percussorem Lominis et
ultorem proximi. Percussor enim debet ultorem sa-
tisfactione placare et muneribus, quem lesit et of-
fendit subtractis amici mortui consolationibus. Ne-
que cogi debet absque placalione ad ignosendum,
cui dominus misit ab altari reconciliatorem 276 mu-
nus offerentem (Aatt. v, 23, 24), quem utinam minus
perfectum, hec a peenitente oblata trahat 277 heni-
volentia. Jejunium in sexta vel et septima feria ge- D
neraliter non est omnibus inponendum 278, quibus
nec una cst sanitas corporis nec &qualiter remordet
accusatio peccati; sed nec sufficiens est omnibus
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enim 279 in dies crimina purganda sunt secundum
evangelii apostolorumque et canonum atque ponti-
ficum decreta, nec est conveniens, ut alia his con-
traria, qui preesunt, juheant 280 populo; eisque con-
cordent, qui organa facti Spiritus sancti, per ejus
flatum sonuerunl sua verba, vel scripta, ne videan-
tur destructa. Excommunicatione quoque non sunt
feriendi, qui heec sacramento firmare 8! noluerint,
cum de servando uno mandato satis infirma sit 282
fragilitas humana, nedum perjurio in omnibus his
neglectis teneatur astricta. Quando autem ab hoc
seculo ad aliud quis habetire, mens ejus natura-
liter habens oblivisci et memorari, magnitudine seu

novitate vie nimis extra se sparsa et propterea ali-

quantulum sui oblita, consolationibus piorum debet
revocari, ut peeniteat de peccatis, etiamsi tunc us-
que fuit obdurata; ne dicam, ut ei poxtulanti heec,
quod absit, denegetur misericordia. Mortuum etiam
quemlibet peccatorem terree tradere, Dei dixit au-
ctoritas, ex quo peccator omnium peccatorum, oc-
cisor, audivit : « Terra es; et in terram ibis (Eccle.
1, 20). » 23 — De dictis nostris hoc volumus re-
petere, ne quis inprovidus nos putet non satis aperte
84 verba evangelica protulisse contra episcoporum
statuta; quia Dominus queedam sua mandata dedit
imperfectis pariter ct perfectis, queedam perfectis.
Quod sufficiat ad testimonium; quia cum dixisset
juveni cuidam « Mandata nosti? » subinferens: « Noa
occides, » ceteraque hujusmodi, illeque respondis-

c sel: « Haec omnia custodivi a juventute mea, » ait:

«Si vis perfectus esse, vende quea habes ot da pau-
peribus Lie. xvinr, 20, 22). » Alio quoque in loco
de eunuchis disputans, «Qui potest,» inquit, « ca-
pere, capiat; non enim omues capiunt (Matth. xix,
12). » Necnos fugit, posse dicere quemquam, quod
regnum celorum non ingreditur nisi perfectus quis-
quam. Cui nos digito insinuamus, « quia stella a
stella differt in claritate (1 Cor. xv, 41), et verba
Domini replicamus: In domo patris mei mansio-

nes mult® sunt (Joan x1v, 2). » Quarum ut ita dicam :
secundum nos ingequalitas nonnisi ad ejus omnipo- -
tentem facta est voluntatem. Quibus ut una servetar -

eequalitale quantitas, inviolabilis data est ad alter
utrum karitas, quod est in singulis, communicans
omnibus, cum quicquid factun est 383, sufficiens sit

- e A e e

ad omnia per hoc quod habet in propria natura Et

de nobis dicimus similia, quorum imperfectionem

supplet, cui dicit propheta: « Melior est misericor- .

dia tua super vitas (Psal. Lxn, 4). » Per quam fit,
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ut quod habebunt singuli in celesti vita, sufficiens A ut ad votum de regno ageret, et arma ferentes impu-

sit gloria, participabuntque cunctorum letitia,
karitatis perfectione pleni, ut fit eequalilas. »

53. Causa post heec fuit, qua Duacum petiit. Ubi
conventus populi vocibus de statuenda pace falsa,
respondit pro tempore, quod perceperat ab eo qui
est idem heri et hodie (Hebr. xmi, 8), nec immuta-
tur crastino tempore. Suggesserat in aures omnium
‘Walterus, qui erant foris et intus, episcopum paci
nolle adquiescere ; non quia erat filius pacis, sed
quia liberius queerebat studere artibus sus mali-
gnitatis. Collegerat duo superius dicta (c. 52) : ne
quis arma ferret, nec direpta repeteret, studebat-
que, ut preterite vite rapinis et cedibus quibus
pastus fuerat, silentium daretur, et ex tunc licen-
tius, nullo ferente arma, assuetis malis frueretur.
Quod presciens episcopus, sedato populo callidi-
tates illius exposuit, utque paci non esset contrarius,
debita sua multiplicia illi indulsit, tantum ut in reli-
quum populus de eo pacem in veritate queerere,
etiam cum dampno, si per hoc posset fieri, propris
substantiee, qui illi ut dictum est, pro 26 hoc uni-
versa relaxaverat debita.

54. His ita gestis, Balduinus tunc temporis Flan-
drensium comes hortari ceepit episcopum, ut populo
favens, pacem sacramento firmare juberet. llle ne
tunc quidem a sensu bono deficiens, non alia quam
quae lex et evangelium adnuntiat, jubere professus
est. Tandem txdio viclus, inter confines Cameraci
et Atrebati multis sanctorum corporibus delatis,
cum maxima turba ad locum designatum venit. Sed

ne hic quidem feriabatur 287 Walterus, nunc cir-
cumcirca, nunc foras et intra ambulans et mussi-
tans, hunc repugnare paci, in tantum ut populum
commoveret prope ad inferendam vim. Qui minime
fractus, hunc publice tali modo pro confutanda 288
ejus malitia allocutus est, dicens : « Pictura insi-
puat imaginem diaboli ad aurem stare Simonis,
suggerentem que voce proferret adversus Petrum
spostolum contendens. Nec tua te refert actio, qui
ad malum ad quod non sufficis, commoves ceteros. »
Deinceps 289 populum ad audiendum sedat, et quam

gnaret. Cumque inibi degeret, quosdam Longo-
bardorum episcopos partibus Odonis (403) faventes
inreverens factus in vincula conjecit (an. 1037).
Mediolanensium autem archiepiscopus (404), re pro
alia pari modo captus, fuga sibi consuluit. Contra
quem exasperatus, loca que late patebant, incendio
absque homine fecit (Mart.). Nam id consilii cum
Longobardis habuerat, qui in commune decreverant
Juramento potentes cum infimis, nulla ratione se
passuros quemlibet dominum, quialiud quam vel-
lent, contra eos ageret. Supervenit tandem dies
pentecostes (Mai.29), quee poscebat, inter missarum
sollempnia pro consuetudine coronari regem. Igitur
B queesita, nulla reperta est e&ecclesia, preeter unam
parvulam secus ipsam civitatem. Et ecce a mane
coeperunt audiri tonitrua, coruscare fulgura tam
gravia, ut plures in domibus mente excederent, ali-
quanti exhalarent inter missarum officia 29, sicut
Bruno episcopus (405), qui missam cecinit, testatus
est. Bertulfus etiam quidam secretarius regis sanc-
tum se vidisse dixit Ambrosium, pro his quee rex
male gerebat, indignatione commotum. Post heec
relicto hoc negotio inperfecto, iter donvertit cis
Alpes (an. 1039, Aug.), nec multo post languore
-afflictus est 2 et vita apud Trajectum privatus
(an. 1039, Jun. 4), Henricum filium suum regni et
laboris dimisit heredem. Ad quem s®pedictus pon-
C tifex iens, manibus se illius commisit, pariterque
dux Gothildo, qui aliquantulum denegare disposue-
rat. Cujus Conradi mortemhec precesserunt signa.
Anno ante transacto, mense Aprili, data 8. Idus,
visa est in celo inter orientalem et australem pla-
gam quasi ignea trabes magnae magnitudinis, quse
currens super solem jam ad occasum vergentem,
visa est in terram cadere. Cujus vestigia diu po-
tuerunt videri, sicut fit ubi nubes clauduntur post
coruscationem. Hoc ipso 292 autem quo diem clausit
anno eclipsis solis 292 fuit pridie Idus Maii (400); et
2. Nonas Junii, ut dixi, ipse obiit.
56. Subsequente autem mense Augusto (an. 1039)
cumipsorege Trajectum (407) venit domnus episco-

inter se pacem quererent, qui commanducare eum D pus, et rogatu episcopi Nithardi (408) levavit cor-

volebant, edocet. Factoque verbo de salute anims

quz christianitatis lex jubet sua sponte se ser-

vare (402}, promittere monet; et cum deviarent, ad

penitentiam redirent. Alacres itaque facti, dicta

- ejus pro vero tenentes, unanimes promiserunt, et
ad propria cum pace redierunt.

55. Italiam Conradus imperator adiit (an. 1036),

pora sanctorum confessorum Gondulfi et Monulfi,
acceptis sibi inde reliquiis ; et consecrata est ibi
eecclesia in honore sancti Servatii. Metlis postea
consecrata est wecclesia sancti Stephani protho-
martyris, ubi etiam interfuit precatu Theoderici,
ejusdem urbis episcopi, qui ei dedit preciosas reli-
quias ipsius martyris Christi, quas secum detulit.
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57. Aldonem de Vido, qui ecclesiam 293 sancii
Gaugerici in advocationem tencbat, quam nimis af-
fligebat, multis 294 convictum ncquitiis a civitate
expulit. Erat enim fraudulentus valde, et alienus a
veritate et fidelitate ipsius. Campum (409) contra
eum accepit, unde se recredidit (410), et legaliter
fecit 293, dum suum adjudicatus perdidit 2%. . . . .

58. Domnus Gerardus 297 episcopus dedicationem
secclesiee in honore sancta® Dei genitricis Mariee (411)
facturus, removit altare a proprio loco; et effossa
terra quae circa erat, multee sanctorum reliquise
ibidem reperte sunt; insuper brachium confessoris
Christi Vedasti, et non modica pars de capite ejus
et quibusdam membris. Consecrata est igitur ipsa
tecclesia sollempuiter 2. Non. Januar., apportato
sancli Vedasti corpore cumaliis sanctis a monachis
ejusdom loci 28, . . ... .............

59. Paucis ante transactis diebus, Lietduinus, ex
laicomonachus et abbas monachorum post factus, a
seculo abienslaudabiliter, et ad aliud perveniens ut
speramus feliciter (circa an. 1044), tristes reddidit
quos ad omne bonum instruxit. De quo ut aliquan-
tulum dicam : perindoctam Dei sapientiam, stultam
ostendit grammaticorum inflatam doctrinam, dum
quicquid scculi fuit, sollicitus cavit, et que Dei
sunt, fidelis operator adimplevit. Hic abbatem Ri-
chardum, religiosum admodum virum, et Frederi-
" cum, comitis Balduini avunculum (412) a saculo
conversum, prudentem et justum 2% introduxit, per
quem locus ille in sancta religione et mundi facul.
tate ceepit pollere, et ab eo (413) loco subrogatus,
nobiliter, ut decuit, in omnibus honis permansit. A
fundamento monasterium restauravit (an. 1031) et
omnibus utilitatibus ampliavit, et 1n omnibus justi-
ficationibus Domini sine querela vixit. Huic, post-
quam cum Deus tulit, abbas Joannes successit,
electus a fratribus,domno episcopoGerardo favente
cum comite Balduino 300,